
 

ZÁPIS č. 17 (65) 
 z výjezdního zasedání Akademického senátu VUT ze dne 25. listopadu 1997 

 konaného v zasedací místnosti CDV VUT v Brně, Údolní 19 
 
 
Přítomni:  viz presenční listina 

Omluveni: Kří�/FP 

Neomluveni: Horáková/FA, Hole�inský/FCH, Němeček/FP, Zelenka/FP, Kří�/FaVU,  
  Skácel/FaVU 
 
Hosté:   Prorektorka Zemánková, prorektor Kadrno�ka, prorektor Dub, Doc. Lojda/CDV  

Ing. Horský/CVIS 
 
PROGRAM: 
1.  Informace o činnosti a výsledcích CDV, nabídka slu�eb fakultám a seznámení s fondem materiálů pro 

přípravu kursů DiV - Doc. Lojda 
2.  Perspektiva CDV na VUT - prorektor Kadrnožka 
3.  Prohlídka a informace o činnosti Ústřední knihovny - Mgr. Jursová, prorektor Dub 
4.  Seznámení  s projektem na rekonstrukci a konkrétním vyu�itím prostor objektu Antonínská 1 - pro-

rektorka Zemánková 
5.  Prohlídka budovy Antonínská 1 
 
Jednání zahájil předseda AS VUT Ing. Zmrzlý. Oznámil přítomným smutnou zprávu o úmrtí děkana Fa-
kulty výtvarných umění Prof. Zhoře. Členové AS VUT uctili památku děkana FaVU minutou ticha. 

Ing. Kozák a Mgr. Bo�ek představili nově zvolené zástupce do studentské komory AS VUT - za FaME 
Tomá�e Nováka, za FAST Ing. Barbaru Kopečnou, studentku doktorandského studia. Vzhledem k tomu, 
�e na výjezdním zasedání nebyly k dispozici formuláře slibů, slo�í oba zástupci svůj slib na pří�tím zase-
dání AS VUT. 
 
 
Ad 1) Informace o činnosti a výsledcích CDV, nabídka slu�eb fakultám a seznámení  
         s fondem materiálů pro přípravu kursů DiV 
 
Doc. Lojda seznámil členy AS VUT s koncepcí  a činností CDV na VUT v Brně, informoval o vněj�ích 
aktivitách a o zapojení CDV do národních a mezinárodních programů a postavení VUT v rámci těchto 
programů. 
V následné diskusi se senátoři zaměřili více na obecnou filosofii a problematiku oprávněnosti distanční-
ho vzdělávání na V� technického zaměření, ne� na otázky, které by poskytly informaci o efektivnosti 
nákladů vynalo�ených na CDV. 
 
 
Ad 2) Perspektiva CDV na VUT - prorektor Kadrno�ka 
⇒ Návrh koncepce distančního vzdělávání (DiV) na VUT 

Současný stav, východiska: 
∗ Podmínka prosperity a konkurenceschopnosti hospodářství - vzdělanost národa, ale: podíl mláde�e 
18.... 26 let na V� u nás zhruba poloviční 

∗ Večerní studium a dálkové studium zaniklo ⇒  chybí systém graduálního vzdělávání v pozděj�ím 
věku 

∗ Vedle graduálního vzdělávání poroste význam C�V 



∗ M�MT dosud nepodporovalo rozvíjení mimo�kolního vzdělávání, chybí koncepce 
∗ Ve vyspělých zemích vzdělávání stále vět�ího podílu populace, úsilí o racionalizaci: 

• univerzity 
• college/Fachhochshule 
• DiV 
• Hledají se cesty k virtuálním univerzitám 

∗ Na VUT 3,5 leté zku�enosti s CDV - zhodnoceno v 10/1997 
∗ Virtuální univerzita = dist. vzděl. technologie + informační technologie 

 
⇒ Základní principy zaji�ťování DiV na VUT 
 1. Pedagogická a tvůrčí práce na fakultách ⇒  fakulty musí zajistit: 

• autorské vytvoření učebních materiálů - metodicky CDV 
• konsultace a odborné poradenství 
• ověřování znalostí a rozhodnutí o zvládnutí učiva 

2.  Studenti DiV jsou v�dy studenty příslu�né fakulty ⇒  v evidenci pro rozpoč. příjmy 
3.  Příjmy z kurzů C�V, které fakulty vytvoří a zabezpečují jsou příjmy fakult 
4.  Řadu činností v grad. DiV i C�V je vhodné centralizovat do jednoho centra. CDV a nadfakultní 

C�V. 
5.  Činnosti a úkoly CDV a C�V 
6.  Rada pro DiV a C�V 
7.  Principy a mechanismy pro roz�iřování a vyu�ívání technologie DiV 

• osvětlování a přesvědčování 
• ekonomická pobídka 
  

⇒ Rozvíjení DIV na VUT jako klasické technické univerzitě 
 1. Zvý�ení rozsahu a efektivnosti presenčního graduálního vzdělávání 

• zlep�ení připravenosti uchazečů (ma, fy, che) 
• nahrazení vhodné části presenční výuky distanční výukou 
• variantní program DiV 1. nebo 1. a 2. ročníku pro ty, kteří byli odmítnuti na jiných �kolách 

2. Zvý�ení úrovně, rozsahu a efektivnosti C�V 
• celostátní působnost u vhodných kurzů 
• nabízet takto zejména certifikované kurzy C�V 

 
⇒ Očekávané přínosy z rozvíjení DiV na VUT 
1.  Zmen�ení rozsahu presenční pedagogické práce (ne hned) 

• zvět�ení rozsahu tvůrčí práce a spolupráce s průmyslem ⇒  zvět�ení příjmů 
2.  Zvý�ení úrovně presenční výuky (metody a materiálu DiV) 
3.  Zvět�ení počtu vzdělávaných ⇒  zvět�ení příjmů 
4.  Zvý�ení samostatnosti studentů 
5.  Roz�íření působnosti VUT v rámci ČR 
6.  Osvojování nejnověj�ích vzdělávacích technologií 
 

 
Přílohou zápisu budou �Závěry přijaté na jednání komise pro zhodnocení CDV na VUT v Brně dne 7. 10. 
1997�. 
 
Na závěr Ing. Zmrzlý poděkoval prorektoru Kadrno�kovi a Doc. Lojdovi za podané informace a v�ichni 
přítomní členové AS se�li o patro ní�e do prostor Ústřední knihovny VUT. 
 
 
 
Ad 3) Prohlídka a informace o činnosti Ústřední knihovny 



Přítomní senátoři obdr�eli materiál zpracovaný Mgr. Jursovou �Knihovní síť VUT. Knihovnicko - infor-
mační slu�by v prostředí VUT v Brně�. Podrobný rozbor předlo�eného materiálu provedla Mgr. Jursová 
a společně s prorektorem Dubem zodpověděla dotazy senátorů. Materiál je v jednom vyhotovení ulo�en 
na sekretariátě AS VUT v případě zájmu senátorů, kteří se dne�ního zasedání nezúčastnili, k nahlédnutí. 

Ing. Horský podal informaci o mo�nosti přístupu ke knihovnickým databázím z areálových knihoven 
a studoven, popř. i z osobních počítačů u�ivatelů prostřednictvím programu Ultranet Server. 
 
Ad 4) Seznámení  s projektem na rekonstrukci a konkrétním vyu�itím prostor objektu  
         Antonínská 1  
Prorektorka Zemánková seznámila přítomné s připravovaným návrhem centra VUT, umístěném v budově 
Antonínská 1, které by mělo slou�it nejen jako reprezentační zařízení VUT, ale spojovat VUT i s vněj�ím 
světem - průmyslovým a kulturním. 
Poloha budovy je výhodná pro blízkost historickému centru Brna, jedná se o objekt církevní stavby 
s výraznými architektonickými detaily, které při rekonstrukci zůstanou zachovány. Výklad byl doplněn 
barevnými obrázky a digitalizovaným vyobrazením budovy po rekonstrukci. Prorektorka na závěr předala 
v�em přítomným anketní lístek �Filozofie vzniku centra VUT Brno�, který pro informaci nepřítomným 
členům AS VUT bude přílohou dne�ního zápisu. 
 
Ad 5) Prohlídka budovy Antonínská 1 
Prohlídky budovy se zúčastnili členové AS VUT z FaME a FT ve Zlíně, Doc. Werner z FA a Doc. Kotas 
z FCH,  budovou je provedla prorektorka Zemánková s Ing. Zmrzlým. 
 
 

Pří�tí zasedání AS VUT se bude konat v úterý dne 9. prosince 1997 v 8:00 hodin v zasedací místnosti 
rektora VUT v Brně, Kounicova 67a. 

 
 
Úkoly na pří�tí zasedání AS VUT: 

Úkol 15.4 
Pro�etřit opodstatněnost existence STZ jako celo�kolského útvaru - zpráva rektora o vyjádření fakult, zda 
jsou ochotny převzít sportovi�tě do vlastní re�ie.  
Termín: 9. 12. 1997 
 
Úkol 16.1 
Rozpracovat návrh tvorby rozpočtu VUT na rok 1998 a předlo�it jej EK AS VUT. Při tvorbě návrhu 
doporučuje AS VUT sní�ení centrálních fondů a útvarů. 
Zajistí: prorektor Sáha a vedení VUT 
Termín: po dohodě s předsedou EK AS VUT, av�ak nejpozději 2. 12. 1997 
 
 
PŘÍLOHY: 
1.  Závěry přijaté na jednání komise pro zhodnocení CDV na VUT v Brně dne 7. 10. 1997 
2.  Filozofie vzniku centra VUT Brno 
 

 
Ing. Simeon Zmrzlý, CSc., v. r.  

 
 
Zapsala: J. Cardová 
 
 


